*Crater Platonis.*

horum opificem, & ex ignibus animatos eius uitalli agitate motari. Quid si & hæc non sunt? & est aliqua res alia, alia causa, alia ratio, potestas, alia deniq; inauditi nobis atq; incogniti nominis gens, quæ hominē finxerit, & rerum cōstitutionibus applicarit? nōne fieri pote est, ut exorti homines ita sint, nec ad deum primum natiuitatis eorum referatur auctoritas? Quid enim putamus habuisse rationis Platonem illum magnū, pie sancteq; sapientem, cum hominis fictionē Deo remouit à maximo, & ad minores nescio quos transtulit: cūq; eiusdem uoluit sinceritatis esse mixturas humani animarū generis, cuius animā fecerat uniuersitatis istius: quā quod hominis fabricā indignā esse rebatur deo, nec rei flaccidæ fictionē magnitudini eius & eminentiæ cōuenire? Ergo cum hæc ita sint, nō absone neq; inaniter credimus, mediæ qualitatis esse animas hominum, utpote ab rebus non principalibus editas, iuri subiectas mortis, paruuarum & labiliū uirium: perpetuitate donari, si spem muneris tanti dominū ad principē conferant, cui soli potestas est talia corruptione exclusa largiri. Sed stulte istud credimus. Quid ad uos ineptissimæ fatuæ? ubi uobis nocemus, uel quam uobis facimus aut irrogamus iniuriā, si omnipotentē confidimus deum habiturum esse rationem nostri, cum abire à corporibus ceperimus, & ab horci faucibus (quem admodū dicitur) iudicari? Ergone (inquiet aliquis) sine dei uolūate quicquā pote est fieri? Considerandū est uobis solcite, & cura inspicendum non parua, ne, dum honorare nos Dominum tali interrogatione censemus, in contrariū labamur nefas, maiestatis eius eminentiā destruentes. Quæ ratione,

qua causa? Quoniã si cuncta eius uoluntate conficiuntur,  
 nec citra eius nutum quicquã potest in rebus uel proueni  
 re, uel cadere, necessario sequitur mala etiã cuncta uolun  
 tate eius intelligantur enasci. Sin autẽ dicere uoluerimus  
 contra, pessimorum ab eo reijcientes causas, mali esse con  
 scium, generatorẽq; nullius: incipiet uideri, aut eo inuito  
 res pessimæ fieri, aut (quod sit inmane dixisse) nesciente,  
 ignaro, ac nescio. Rursus autem si dicere nulla esse uolue  
 rimus mala, sicut esse nonnullis opinatũ & placitũ repe  
 rimus: reclamabunt cunctæ gentes, uniuersæq; nationes,  
 cruciatus nobis ostentantes suos, & discriminum species  
 multiformes, quibus cuncta per secula genus uritur & la  
 ceratur humanum. Tum deinde à nobis exquirẽt, cur má  
 la si nulla sunt, ab operibus uos certis, & fauoribus absti  
 netis? Cur non omnia facitis, quæ impatiens iusserit atq;  
 imperauerit libido? Cur in noxios deniq; terribilibus pœ  
 nas constituitis legibus? Nam stoliditas inueniri quæ ina  
 nior potest, quàm mala esse nulla contendere, & tanquã  
 malos perdere & condemnare peccantes? Quæ cum esse  
 consenserimus uicti, & uniuersa his scaterè nominaliter  
 annuerimus humana, consequetur ut rogent, cur ergo  
 hæc mala Deus omnipotens non aufert, sed esse perpeti  
 tur, & cum omnibus seculis pertinaci continuatione  
 procedere? Si intellectus nobis affuerit Dei regis, ac prin  
 cipis, nec per impias uagari suspicionum uoluerimus in  
 sanias, respondeamus necesse est, nescire nos ista: nec quæ  
 nullis possent facultatibus comprehendere, expetisse ali  
 quando aut studuisse cognoscere, melius ducentes, quin  
 immo potius, magis in scientiæ sinibus atque ignorantiaẽ

permanere, quàm sine Deo dicere nihil fieri per uoluntatem, ut simul intelligatur, & malis eũ causas dare, & miseriarum esse innumerabiliũ conditorem. Mala ergo, dicitis, unde sunt hæc omnia? Ex elemētis inquit, & ex eorum inæquabilitate, sapiētes: quod fieri quĩ possit, ut quæ sensum & iudicium non habēt, malitiosa esse perhibeantur & noxia: aut non ille sit potius malitiosus & noxius, qui res pessimas, & nocētissimas futuras in alicuius operis assumpsit effectum: eorum est, qui asserūt, peruidere. Quid ergo nos? unde? Respōsiōis necessitas nulla est. siue enim possumus dicere, siue minus ualemus, nec possumus utrũq; apud nos parũ est: nec in magnis ponderibus diximus, uel ignorare istud, uel scire, unum solum posuisse contenti: nihil à deo principe quod sit nocens atq; exitiabile proficisci. hoc tenemus, hoc nouimus, in hac una consistimus cognitionis & scientiæ ueritate: nihil ab eo fieri, nisi quod sit omnib. salutare, quod dulce, quod amoris & gaudij leticiæq; plenissimum: quod infinitas habeat atq; incorruptibiles uoluptates, quod sibi quisq; cōtingere uotis omnibus expetat, forisq; ab his esse exitiabile ac mortiferum ducat. Cætera quæcũq; sunt alia, quæ in quæstionibus assolent cōtrouersijsq; uersari, quibus genitoribus orta sint, uel quibus actoribus fiant, neq; nosse contendimus, neq; inquirere aut uestigare curamus: suis omnia relinquimus causis, nec ad id quod expetimus esse nobis, ad iuncta atq; applicata iudicamus. Quid est enim quod humana ingenia labefactare studio contradictionis non audeant? quamuis illud, quod infirmare moliantur, si purũ, & liquidum, & ueritatis ob signatione munitũ: Aut quid rursus

rursus asserere uerisimilib. argumentis nõ queunt, quam uis sit apertissime falsum, quamuis euidens manifestumq; mendacium? Cum enim sibi persuaserit quis esse aliquid, aut nõ esse, amat quod opinatur asserere, & acumine alios antea, maxime si agatur res summotæ, et abdita, & caligine inuoluta nature. Mundum quidam ex sapientibus existimant neq; esse natum, neq; ullo esse in tempore periturũ: immortalem nonnulli, quamuis eum cõscribant esse natum, & genitum. Tertijs uero collibitũ dicere est, & esse natum, & genitũ, & ordinaria necessitate periturum. Et cum ex istis opinionibus trinis unam esse necesse sit uerã, cunctis tamen argumenta non desunt, quibus & sua decreta confirmet, & aliorũ subrumpant & labeficiant scita. Eundẽ hunc alij elemẽtis ex quatuor tradunt, & pronunciant stare, ex geminis alij, ex singulis tertij: sunt qui ex his nullis, & indiuidua corpora eius esse materiem & primam originẽ dicant. Cumq; ex his uera sit una sentẽtia, aut nulla ex his certa, similiter hic quoq; argumenta omnibus præsto sunt: quibus & ea, quæ dicunt, uera esse cõstituant, & redarguant positas in aliorũ sententijs falsitates. Sic & deos nonnulli esse abnegant: prorsus dubitare se alij an sint uspiam dicunt: alij uero existere, neq; humana curare: immo alij perhibet, & rebus interesse mortaliũ, & terrenas administrare rationes. Cum ergo hæc ita sint, neq; aliter fiat, quin sit unum ex omnibus uerum, pugnant tamen argumẽtis omnes, neq; singulis deest id, quod probabiliter dicant, siue cũ suas res asserunt, siue cum alienis opinionibus contradicunt. Nõ alia, neq; ab simili ratione de animarum ab his cõditione dis-